



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|---|---|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00006114 | AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 17,91 | R\$ 17,91 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 17,91 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95308 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,20 | R\$ 0,20 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,20 |
| VALOR: | | 25,04 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 15,39 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,65 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 25,04 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,54 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 30,58 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 145,26 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

Composições Próprias

PRÓPRIA

| 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|--|----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043483 | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043459 | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,44 | R\$ 0,44 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,71 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006117 | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 17,91 | R\$ 17,91 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 17,91 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95309 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,26 | R\$ 0,26 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,26 |
| VALOR: | | 24,88 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 15,20 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,68 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 24,88 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,50 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 30,38 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 1.159,30 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%


Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|--|--|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043491 | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,39 | R\$ 1,39 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043467 | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,61 | R\$ 0,61 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,84 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000242 | AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 18,06 | R\$ 18,06 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 18,06 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95313 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,20 | R\$ 0,20 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,20 |
| VALOR: | | 25,10 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 15,37 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,73 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 25,10 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,55 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 30,65 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 464,35 | | | | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (M) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00020017 | GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO | SINAPI | M | 1,16300000 | R\$ 6,54 | R\$ 7,60 |
| 00039026 | PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) | SINAPI | KG | 0,00600000 | R\$ 18,25 | R\$ 0,10 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 7,70 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,07054110 | R\$ 28,40 | R\$ 2,00 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,01993550 | R\$ 24,08 | R\$ 0,48 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 2,48 |
| | | | | | VALOR: | 10,18 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 9,17 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 1,01 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 10,18 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,25 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 12,43 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 1.496,57 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|-------------------|-------------------------|--------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORNTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


CP-S00155-50131924 - PMSLM ALVENARIA TIJOLO CERÂMICO MACIÇO (5X9X19), ESP = 0,09M (SINGELA), COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA) C/ JUNTA DE 2,0CM - R1 (ORSE: S00155) (m2)

| Material | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------|-------------------------------------|--------|------|-------------|-----------------|-----------|
| I02212 | Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm | ORSE | un | 68,00000000 | R\$ 0,70 | R\$ 47,60 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 47,60 |


| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--------------------------------------|--------|------|-------------|--|-----------|
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,52000000 | R\$ 29,85 | R\$ 45,37 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,91000000 | R\$ 24,08 | R\$ 21,91 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 67,28 |

| Serviço | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|---|-------------|------|-------------|----------------|-----------|
| CP-S03308-32749188 | ARGAMASSA EM VOLUME - CIMENTO, CAL E AREIA TRAÇO T-5 (1:2:8) - 1 SACO CIMENTO 50 KG / 2 SACOS CAL 20 KG / 8 PADIOLAS DE AREIA DIM 0.35 X 0.45 X 0.13 M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE (FORNTE: ORSE - SE - 2025/02 - S03308) | Composições | M3 | 0,03200000 | R\$ 746,32 | R\$ 23,88 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 23,88 |


| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 138,76 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 110,67 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 28,09 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 138,76 |
| VALOR BDI (22.12%): | 30,69 |
| VALOR COM BDI: | 169,45 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 915,03 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S01903-36109729 ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-1 (1:3) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0.35 X 0.45 X 0.23 M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE (FONTE: ORSE - SE - 2024/12 - S01903) (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--------------|--|------------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,08000000 | R\$ 145,00 | R\$ 156,60 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 452,20000000 | R\$ 0,84 | R\$ 379,85 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 536,45 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 96,32 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 96,32 |
| | | | | | VALOR: | 632,77 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 596,01 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 36,76 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 632,77 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 139,97 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 772,74 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 23,18 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| CP-S03308-32749188 ARGAMASSA EM VOLUME - CIMENTO, CAL E AREIA TRAÇO T-5 (1:2:8) - 1 SACO CIMENTO 50 KG / 2 SACOS CAL 20 KG / 8 PADIOLAS DE AREIA DIM 0.35 X 0.45 X 0.13 M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S03308) (M3) | | | | | | |
|---|---|--------|------|--------------|--|------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000367 | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,21600000 | R\$ 146,89 | R\$ 178,62 |
| 00001106 | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS | SINAPI | KG | 182,00000000 | R\$ 1,75 | R\$ 318,50 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 182,00000000 | R\$ 0,84 | R\$ 152,88 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 650,00 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 96,32 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 96,32 |
| | | | | | VALOR: | 746,32 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 709,56 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 36,76 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 746,32 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 165,09 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 911,41 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 255,19 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%


BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.

SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 87369 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--------------|--|------------|
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,14000000 | R\$ 145,00 | R\$ 165,30 |
| 00001106 | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS | SINAPI | KG | 171,13000000 | R\$ 1,75 | R\$ 299,47 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 192,52000000 | R\$ 0,84 | R\$ 161,71 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 626,48 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 11,10000000 | R\$ 24,08 | R\$ 267,28 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 267,28 |
| | | | | | VALOR: | 893,76 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 791,75 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 102,01 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 893,76 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 197,70 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 1.091,46 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 25.147,24 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|---|-------------------|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FORNTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| 87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|---------------------------|----------------|------------|
| Equipamento Custo Horário | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88831 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 3,45000000 | R\$ 0,41 | R\$ 1,41 |
| 88830 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 1,05000000 | R\$ 2,05 | R\$ 2,15 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 3,56 |
| Material | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,16000000 | R\$ 145,00 | R\$ 168,20 |
| 00001106 | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS | SINAPI | KG | 174,10000000 | R\$ 1,75 | R\$ 304,67 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 195,86000000 | R\$ 0,84 | R\$ 164,52 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 637,39 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,50000000 | R\$ 22,59 | R\$ 101,65 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 101,65 |
| | | | | VALOR: | 742,60 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 702,19 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 40,41 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 742,60 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | 164,26 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | 906,86 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 634,80 | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO | REF. | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 87313 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--------------|----------------|------------|
| Equipamento Custo Horário | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88831 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 3,31000000 | R\$ 0,41 | R\$ 1,35 |
| 88830 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 1,01000000 | R\$ 2,05 | R\$ 2,07 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 3,42 |
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000367 | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 0,95000000 | R\$ 146,89 | R\$ 139,54 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 426,49000000 | R\$ 0,84 | R\$ 358,25 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 497,79 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,32000000 | R\$ 22,59 | R\$ 97,58 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 97,58 |
| VALOR: | | | | | | 598,79 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 560,00 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 38,79 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 598,79 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 132,45 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 731,24 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2.047,47 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|-------------------|--|---|--|---|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | Fonte SINAPI/PE Composições Próprias | | Versão 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | REF. | | 01/2026 |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | Revisão: | 001 | | | |
| | Tipo: | NÃO DESONERADO | | | |

| 88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--------------|--|------------|
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,07000000 | R\$ 145,00 | R\$ 155,15 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 482,96000000 | R\$ 0,84 | R\$ 405,68 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 560,83 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 8,57000000 | R\$ 24,08 | R\$ 206,36 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 206,36 |
| | | | | | VALOR: | 767,19 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 688,43 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 78,76 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 767,19 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 169,70 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 936,89 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 637,09 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

FONTE

SINAPI/PE

Composições Próprias

VERSÃO

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

PROPRIA

REF.

01/2026

88628 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3)

| Equipamento Custo Horário | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------------------------|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 88831 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 2,62000000 | R\$ 0,41 | R\$ 1,07 |
| 88830 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 0,80000000 | R\$ 2,05 | R\$ 1,64 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 2,71 |

| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-----------------|--|--------|------|--------------|----------------|------------|
| 0000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,07000000 | R\$ 145,00 | R\$ 155,15 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 483,70000000 | R\$ 0,84 | R\$ 406,30 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 561,45 |

| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 3,42000000 | R\$ 22,59 | R\$ 77,25 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 77,25 |


| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 641,41 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 610,70 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 30,71 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 641,41 |
| VALOR BDI (22.12%): | 141,88 |
| VALOR COM BDI: | 783,29 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 0,00 |

Secretaria de Infraestrutura


Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 12

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|--|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 100489 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|--|--|--------|------|--------------|--|------------|
| Equipamento Custo Horário | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 89226 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 1,87000000 | R\$ 1,72 | R\$ 3,21 |
| 89225 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 0,57000000 | R\$ 5,80 | R\$ 3,30 |
| | | | | | TOTAL Equipamento Custo Horário: | R\$ 6,51 |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,07000000 | R\$ 145,00 | R\$ 155,15 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 483,72000000 | R\$ 0,84 | R\$ 406,32 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 561,47 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,44000000 | R\$ 22,59 | R\$ 55,11 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,75000000 | R\$ 24,08 | R\$ 18,06 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 73,17 |
| | | | | | VALOR: | 641,15 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 612,34 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 28,81 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 641,15 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 141,82 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 782,97 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 7,83 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |

| 87301 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
|---|--|----------|------|--------------|----------------|------------|
| Equipamento Custo Horário | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88831 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 3,72000000 | R\$ 0,41 | R\$ 1,52 |
| 88830 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 1,13000000 | R\$ 2,05 | R\$ 2,31 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 3,83 |
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 0000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,36000000 | R\$ 145,00 | R\$ 197,20 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 459,85000000 | R\$ 0,84 | R\$ 386,27 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 583,47 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,85000000 | R\$ 22,59 | R\$ 109,56 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 109,56 |
| VALOR: | | 696,86 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 653,30 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 43,56 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 696,86 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 154,15 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 851,01 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 9.880,23 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|---|---|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000378 | ARMADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95314 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,25 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | 29,63 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,54 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,09 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 29,63 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,55 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 36,18 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 684,16 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

| Fonte | Versão | Ref. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |

| 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|--|----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043484 | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,26 | R\$ 1,26 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043460 | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,86 | R\$ 0,86 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,96 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000247 | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 17,91 | R\$ 17,91 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 17,91 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95316 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,66 | R\$ 0,66 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,66 |
| VALOR: | | 25,53 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 15,64 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,89 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 25,53 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,65 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 31,18 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 5.210,80 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043485 | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,13 | R\$ 1,13 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043461 | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,31 | R\$ 0,31 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,28 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000246 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 17,91 | R\$ 17,91 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 17,91 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95317 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,32 | R\$ 0,32 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,32 |
| VALOR: | | | | | 24,51 | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | 14,80 | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | 9,71 | |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | 24,51 | |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | 5,42 | |
| VALOR COM BDI: | | | | | 29,93 | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | 3.673,91 | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 17



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 88256 AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--------------------------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| | | | | | TOTAL Encargos Complementares: | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00004760 | AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95324 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,33 | R\$ 0,33 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 0,33 |
| | | | | | VALOR: | 29,71 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 17,57 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 12,14 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 29,71 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 6,57 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 36,28 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 10.315,86 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 18

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|---|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S00140-PMSLM AÇO CA - 50 Ø 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1 (FONTE: ORSE - SE - S00140) (KG) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|--------------------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I00081 | Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm | ORSE | kg | 1,00000000 | R\$ 9,00 | R\$ 9,00 |
| 00043132 | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | SINAPI | KG | 0,02000000 | R\$ 16,67 | R\$ 0,33 |
| 00039017 | ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM | SINAPI | UN | 0,40000000 | R\$ 0,22 | R\$ 0,09 |
| 00039315 | ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO *20* MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS | SINAPI | UN | 0,40000000 | R\$ 0,36 | R\$ 0,14 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 9,56 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,08000000 | R\$ 29,63 | R\$ 2,37 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,08000000 | R\$ 24,08 | R\$ 1,93 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 4,30 |
| | | | | | | VALOR: 13,86 |
| | | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: 12,15 |
| | | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): 1,71 |
| | | | | | | VALOR ENCARGOS*: INCLUSO |
| | | | | | | VALOR COM ENCARGOS: 13,86 |
| | | | | | | VALOR BDI (22.12%): 3,07 |
| | | | | | | VALOR COM BDI: 16,93 |
| | | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: 87,87 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (UN) | | | | | | |
|---|--|----------|------|-------------|----------------|------------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00039027 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9) | SINAPI | KG | 0,20000000 | R\$ 16,22 | R\$ 3,24 |
| 00007319 | TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS | SINAPI | L | 0,70840000 | R\$ 13,43 | R\$ 9,51 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 12,75 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,67747000 | R\$ 28,40 | R\$ 19,24 |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,67250410 | R\$ 29,85 | R\$ 49,92 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,66412310 | R\$ 24,08 | R\$ 15,99 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 85,15 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88629 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,02230000 | R\$ 767,19 | R\$ 17,10 |
| 90801 | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_10/2025 | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 319,08 | R\$ 319,08 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 336,18 |
| VALOR: | | 434,08 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 342,22 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 91,86 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 434,08 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 96,02 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 530,10 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 6.361,20 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 90801 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_10/2025 (UN) | | | | | | |
|--|--|---------------------------|------|-------------|--|------------|
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000183 | BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) | SINAPI | JG | 1,00000000 | R\$ 179,88 | R\$ 179,88 |
| 00005066 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 | SINAPI | KG | 0,01100000 | R\$ 21,39 | R\$ 0,23 |
| 00005075 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) | SINAPI | KG | 0,02400000 | R\$ 16,23 | R\$ 0,38 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 180,49 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 3,93691790 | R\$ 28,40 | R\$ 111,80 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,11260720 | R\$ 24,08 | R\$ 26,79 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 138,59 |
| | | VALOR: | | | | 319,08 |
| | | VALOR SEM ENCARGOS: | | | | 263,34 |
| | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | 55,74 |
| | | VALOR ENCARGOS*: | | | | INCLUSO |
| | | VALOR COM ENCARGOS: | | | | 319,08 |
| | | VALOR BDI (22.12%): | | | | 70,58 |
| | | VALOR COM BDI: | | | | 389,66 |
| | | VALOR TOTAL COM BDI: | | | | 4.675,92 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 21

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88826 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,34 | R\$ 0,34 |
| 88827 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,07 | R\$ 0,07 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,41 |
| VALOR: | | | | | | 0,41 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,41 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,41 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,09 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,50 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 27,45 |




GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

2016 2020

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FORTE | VERSÃO | REF. |
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| REVISÃO: | 001 | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |

| 88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88826 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,34 | R\$ 0,34 |
| 88827 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,07 | R\$ 0,07 |
| 88828 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,37 | R\$ 0,37 |
| 88829 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,27 | R\$ 1,27 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 2,05 |
| VALOR: | | | | | | 2,05 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 2,05 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 2,05 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,45 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 2,50 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 41,73 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 88826 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010535 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00006400 | R\$ 5.399,45 | R\$ 0,34 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,34 |
| VALOR: | | | | | | 0,34 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,34 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,34 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,42 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 30,06 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 24

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 88827 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010535 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 5.399,45 | R\$ 0,07 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,07 |
| VALOR: | | | | | | 0,07 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,07 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,07 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,09 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 6,44 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 88828 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010535 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00007000 | R\$ 5.399,45 | R\$ 0,37 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,37 |
| VALOR: | | | | | | 0,37 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,37 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,37 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,45 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 7,51 |

Secretaria de Infraestrutura


Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 26

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PROPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 88829 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | | |
|---|--|--------|------|----------------------|----------------|----------|--|
| Especiais | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 1,25000000 | R\$ 1,02 | R\$ 1,27 | |
| | | | | TOTAL Especiais: | | R\$ 1,27 | |
| | | | | VALOR: | | 1,27 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 1,27 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS: | | 0,00 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 1,27 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 0,28 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 1,55 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 25,87 | |

| | | | | | |
|--|---|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 89226 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 89221 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,40 | R\$ 1,40 |
| 89222 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,32 | R\$ 0,32 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 1,72 |
| VALOR: | | | | | | 1,72 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 1,72 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,72 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,38 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 2,10 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 26,12 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 89225 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 89221 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,40 | R\$ 1,40 |
| 89222 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,32 | R\$ 0,32 |
| 89223 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,53 | R\$ 1,53 |
| 89224 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,55 | R\$ 2,55 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 5,80 |
| VALOR: | | | | | | 5,80 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 5,80 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 5,80 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 1,28 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 7,08 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 93,31 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|--|--|-------------------------------------|------------------------------------|---------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 89221 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036397 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00006400 | R\$ 21.963,86 | R\$ 1,40 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 1,40 |
| VALOR: | | | | | | 1,40 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 1,40 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,40 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,31 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,71 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 43,81 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 89222 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036397 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 21.963,86 | R\$ 0,32 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,32 |
| VALOR: | | | | | | 0,32 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,32 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,32 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,39 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 9,99 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 89223 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036397 | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR | SINAPI | UN | 0,00007000 | R\$ 21.963,86 | R\$ 1,53 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 1,53 |
| VALOR: | | | | | | 1,53 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 1,53 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,53 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,34 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,87 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 24,65 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 89224 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H) | | | | | | | |
|---|--|--------|------|----------------------|----------------|----------|--|
| Especiais | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 2,50000000 | R\$ 1,02 | R\$ 2,55 | |
| | | | | TOTAL Especiais: | | R\$ 2,55 | |
| | | | | VALOR: | | 2,55 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 2,55 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS: | | 0,00 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 2,55 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 0,56 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 3,11 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 40,99 | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001014 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 | SINAPI | M | 1,24340000 | R\$ 2,41 | R\$ 2,99 |
| 00021127 | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | SINAPI | UN | 0,00940000 | R\$ 7,55 | R\$ 0,07 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 3,06 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,02900000 | R\$ 25,53 | R\$ 0,74 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,02900000 | R\$ 30,24 | R\$ 0,87 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 1,61 |
| | | | | | VALOR: | 4,67 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 4,02 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 0,65 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 4,67 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 1,03 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 5,70 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 2.920,51 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | <div>DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%</div> <div>BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%</div> | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 91937 CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001871 | CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 5,86 | R\$ 5,86 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 5,86 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,22200000 | R\$ 25,53 | R\$ 5,66 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,22200000 | R\$ 30,24 | R\$ 6,71 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 12,37 |
| | | | | | VALOR: | 18,23 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 13,29 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 4,94 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 18,23 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 4,03 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 22,26 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 58,54 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|---|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | Fonte SINAPI/PE Composições Próprias | Versão 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | Ref. 01/2026 |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | Endereço da obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | Revisão: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 91940 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00001872 | CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 3,28 | R\$ 3,28 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 3,28 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,29100000 | R\$ 25,53 | R\$ 7,42 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,29100000 | R\$ 30,24 | R\$ 8,79 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 16,21 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88629 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,00090000 | R\$ 767,19 | R\$ 0,69 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,69 |
| VALOR: | | | | | | 20,18 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 13,63 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 6,55 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 20,18 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 4,46 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 24,64 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 443,52 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|---|-------------------|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | Revisão: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| 91387 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI) | | | | | | |
|---|---|--------|------|--|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88281 | MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,17 | R\$ 29,17 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 29,17 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91380 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,85 | R\$ 29,85 |
| 91382 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 4,62 | R\$ 4,62 |
| 91381 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 11,46 | R\$ 11,46 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 45,93 |
| VALOR: | | | | | | 75,10 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 62,62 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 12,48 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 75,10 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 16,61 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 91,71 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 88,96 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|--|--|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 91386 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP) | | | | | | | |
|---|--|--|--------|------|--|----------------|------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88281 | MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,17 | R\$ 29,17 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 29,17 |
| Serviço | | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91380 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,85 | R\$ 29,85 |
| 91382 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 4,62 | R\$ 4,62 |
| 91381 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014 | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 11,46 | R\$ 11,46 |
| 91383 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 53,74 | R\$ 53,74 |
| 91384 | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 143,38 | R\$ 143,38 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 243,05 |
| | | | | | VALOR: | | 272,22 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 259,74 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,48 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 272,22 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 60,22 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | | 332,44 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 641,61 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | <div>DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%</div> <div>BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%</div> | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 91380 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037734 | CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | SINAPI | UN | 0,00006030 | R\$ 81.335,04 | R\$ 4,90 |
| 00037758 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00003420 | R\$ 729.621,60 | R\$ 24,95 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 29,85 |
| VALOR: | | | | | | 29,85 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 29,85 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 29,85 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,60 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 36,45 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 105,71 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO


DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTEVERSÃOREF.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 91382 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037734 | CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | SINAPI | UN | 0,00000590 | R\$ 81.335,04 | R\$ 0,47 |
| 00037758 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00000570 | R\$ 729.621,60 | R\$ 4,15 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 4,62 |
| VALOR: | | | | | | 4,62 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 4,62 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 4,62 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 1,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 5,64 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 16,36 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 91381 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037734 | CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | SINAPI | UN | 0,00001460 | R\$ 81.335,04 | R\$ 1,18 |
| 00037758 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00001410 | R\$ 729.621,60 | R\$ 10,28 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 11,46 |
| VALOR: | | | | | | 11,46 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 11,46 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 11,46 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 2,53 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 13,99 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 40,57 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| 91383 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037734 | CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | SINAPI | UN | 0,00008490 | R\$ 81.335,04 | R\$ 6,90 |
| 00037758 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00006420 | R\$ 729.621,60 | R\$ 46,84 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 53,74 |
| VALOR: | | | | | | 53,74 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 53,74 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 53,74 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 11,89 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 65,63 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 126,67 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 42



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTEVERSÃOREF.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 91384 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|------------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004221 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | SINAPI | L | 23,70000000 | R\$ 6,05 | R\$ 143,38 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 143,38 |
| VALOR: | | | | | | 143,38 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 143,38 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 143,38 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 31,72 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 175,10 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 337,94 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 43

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |

| 5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI) | | | | | | |
|--|---|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88282 | MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,30 | R\$ 28,30 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,30 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 91396 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,93 | R\$ 29,93 |
| 91398 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 4,66 | R\$ 4,66 |
| 91397 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 11,56 | R\$ 11,56 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 46,15 |
| VALOR: | | 74,45 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 62,43 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,02 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 74,45 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 16,47 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 90,92 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 2,73 | | | | |


|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | 01/2026 |
| | Revisão: | 001 | | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)


| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88282 | MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,30 | R\$ 28,30 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,30 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|--|--------|------|-------------|----------------|------------|
| 91396 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 29,93 | R\$ 29,93 |
| 91398 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 4,66 | R\$ 4,66 |
| 91397 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 11,56 | R\$ 11,56 |
| 5763 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 53,05 | R\$ 53,05 |
| 53831 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 194,56 | R\$ 194,56 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 293,76 |


| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 322,06 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 310,04 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 12,02 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 322,06 |
| VALOR BDI (22.12%): | 71,24 |
| VALOR COM BDI: | 393,30 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 114,06 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 91396 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|----------------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037758 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00003430 | R\$ 729.621,60 | R\$ 25,02 |
| 00037736 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMO 75 M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO) | SINAPI | UN | 0,00005510 | R\$ 89.250,00 | R\$ 4,91 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 29,93 |
| | | | | VALOR: | 29,93 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 29,93 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS: | 0,00 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 29,93 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | 6,62 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | 36,55 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 11,70 | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|-------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | Fonte | Versão | Ref. |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | Revisão: | 001 | Próprias | | |
| | Tipo: | NÃO DESONERADO | | | |


| 91398 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|--------------|----------------|----------|
| Equipamento | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037758 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00000570 | R\$ 729.621,60 | R\$ 4,15 |
| 00037736 | TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO) | SINAPI | UN | 0,00000580 | R\$ 89.250,00 | R\$ 0,51 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 4,66 |
| VALOR: | | | | | | 4,66 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 4,66 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 4,66 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 1,03 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 5,69 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 1,82 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA |
| | Revisão: | 001 | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91397 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037758 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00001410 | R\$ 729.621,60 | R\$ 10,28 |
| 00037736 | TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO) | SINAPI | UN | 0,00001440 | R\$ 89.250,00 | R\$ 1,28 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 11,56 |
| VALOR: | | | | | | 11,56 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 11,56 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 11,56 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 2,56 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 14,12 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4,52 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 5763 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|--------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037758 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | SINAPI | UN | 0,00006430 | R\$ 729.621,60 | R\$ 46,91 |
| 00037736 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMO *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO) | SINAPI | UN | 0,00006890 | R\$ 89.250,00 | R\$ 6,14 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 53,05 |
| VALOR: | | | | | | 53,05 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 53,05 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 53,05 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 11,73 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 64,78 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 18,79 |



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:

2023072197

PROPONENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%


L.S. Mês: 70,11%

| FONTE | VERSÃO | REF. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |

| 53831 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004221 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | SINAPI | L | 32,16000000 | R\$ 6,05 | R\$ 194,56 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 194,56 |
| VALOR: | | | | | | 194,56 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 194,56 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 194,56 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 43,04 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 237,60 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 68,90 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 50



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043483 | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043459 | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,44 | R\$ 0,44 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,71 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00001214 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 21,38 | R\$ 21,38 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 21,38 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95329 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,31 | R\$ 0,31 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,31 |
| VALOR: | | | | | | 28,40 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 16,84 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 11,56 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 28,40 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,28 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 34,68 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 3.674,69 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 51



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

Composições Próprias

PRÓPRIA

| 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043483 | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043459 | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,44 | R\$ 0,44 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,71 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001213 | CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95330 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,25 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 29,41 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 17,32 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 12,09 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 29,41 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,51 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 35,92 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4.155,58 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| | | | | | | |
|--|---|-------------|------|-------------|----------------|----------|
| CP-S03310-57871432 CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015 (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S03310) (m2) | | | | | | |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,10000000 | R\$ 29,85 | R\$ 2,99 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,10000000 | R\$ 24,08 | R\$ 2,41 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,40 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| CP-S01903-36109729 | ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-1 (1:3) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0.35 X 0.45 X 0.23 M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE (FONTE: ORSE - SE - 2024/12 - S01903) | Composições | M3 | 0,00500000 | R\$ 632,77 | R\$ 3,16 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 3,16 |
| VALOR: | | 8,56 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 6,23 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 2,33 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 8,56 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 1,89 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 10,45 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 53,61 | | | | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 53

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 90466 CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 (M) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88248 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,08300000 | R\$ 24,51 | R\$ 2,03 |
| 88267 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,36500000 | R\$ 29,13 | R\$ 10,63 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 12,66 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88629 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,00510000 | R\$ 767,19 | R\$ 3,91 |
| | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 3,91 |
| | | | | VALOR: | | 16,57 |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 10,91 |
| | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 5,66 |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 16,57 |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 3,67 |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 20,24 |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 311,70 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88297 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 25,65 | R\$ 25,65 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 25,65 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 91529 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,92 | R\$ 0,92 |
| 91530 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,24 | R\$ 0,24 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 1,16 |
| | | | | | VALOR: | 26,81 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 16,20 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 10,61 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 26,81 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 5,93 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 32,74 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 0,00 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|-------------------|-------------------------|--------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | Próprias | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP) | | | | | | |
|---|--|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88297 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 25,65 | R\$ 25,65 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 25,65 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91529 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,92 | R\$ 0,92 |
| 91530 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,24 | R\$ 0,24 |
| 91531 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,15 | R\$ 1,15 |
| 91532 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 6,48 | R\$ 6,48 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 8,79 |
| VALOR: | | 34,44 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 23,83 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 10,61 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 34,44 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 7,62 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 42,06 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 444,57 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 91529 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013458 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | SINAPI | UN | 0,00005330 | R\$ 17.335,43 | R\$ 0,92 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,92 |
| VALOR: | | | | | | 0,92 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,92 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,92 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,20 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,12 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 11,84 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 91530 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013458 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | SINAPI | UN | 0,00001430 | R\$ 17.335,43 | R\$ 0,24 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,24 |
| VALOR: | | | | | | 0,24 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,24 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,24 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,05 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,29 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 3,07 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91531 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013458 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | SINAPI | UN | 0,00006670 | R\$ 17.335,43 | R\$ 1,15 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 1,15 |
| VALOR: | | | | | | 1,15 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 1,15 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,15 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,25 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,40 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 14,80 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91532 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|--|----------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004222 | GASOLINA COMUM | SINAPI | L | 1,03000000 | R\$ 6,30 | R\$ 6,48 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 6,48 |
| VALOR: | | | | | | 6,48 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 6,48 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 6,48 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 1,43 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 7,91 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 83,61 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|---|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | FORTE | VERSAO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |


94968 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (M3)

| Equipamento Custo Horário | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------------------------|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 89226 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 0,64620000 | R\$ 1,72 | R\$ 1,11 |
| 89225 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 0,68530000 | R\$ 5,80 | R\$ 3,97 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 5,08 |


| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-----------------|--|--------|------|--------------|----------------|------------|
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 0,83250000 | R\$ 145,00 | R\$ 120,71 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 213,45310000 | R\$ 0,84 | R\$ 179,30 |
| 00004721 | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,58210000 | R\$ 100,61 | R\$ 58,56 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 358,57 |

| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,33150000 | R\$ 22,59 | R\$ 30,07 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,10580000 | R\$ 24,08 | R\$ 50,70 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 80,77 |

| | |
|---------------------------|-----------|
| VALOR: | 444,42 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 413,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 31,30 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 444,42 |
| VALOR BDI (22.12%): | 98,31 |
| VALOR COM BDI: | 542,73 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 10.436,70 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S00124-18690777 CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA (B1/B2), SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S00124) (M3) | | | | | | |
|--|---|---------|------|--------------|----------------|------------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000367 | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 0,94300000 | R\$ 146,89 | R\$ 138,52 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 255,00000000 | R\$ 0,84 | R\$ 214,20 |
| 00004721 | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,20900000 | R\$ 100,61 | R\$ 21,03 |
| 00004718 | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,62700000 | R\$ 101,14 | R\$ 63,41 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 437,16 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 6,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 144,48 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 144,48 |
| VALOR: | | 581,64 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 526,50 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 55,14 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 581,64 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 128,66 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 710,30 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 170,47 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| CP-S00095-61356816 CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S00095) (M3) | | | | | | |
|--|--|-------------|------|-------------|----------------|------------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| CP-S00124-18690777 | CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA (B1/B2), SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S00124) | Composições | M3 | 1,00000000 | R\$ 581,64 | R\$ 581,64 |
| CP-S07692-27898437 | LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO EM PEÇAS DA SUPERESTRUTURA (ORSE - SE - 2025/02 - S07692) | Composições | M3 | 1,00000000 | R\$ 65,68 | R\$ 65,68 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 647,32 |
| VALOR: | | | | | | 647,32 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 566,37 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 80,95 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 647,32 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 143,19 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 790,51 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 189,72 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 63

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--------------------------------------|-------------------------|---------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| CP-S00126-46485682 - PMSLM CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO (REF: ORSE S00126) (m3) | | | | | | |
|---|--|-------------|------|-------------|----------------|------------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| CP-S00125-20215729 - PMSLM | CONCRETO SIMPLES FCK= 15 MPA (B1/B2), FABRICADO NA OBRA, SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (ORSE S00125) | Composições | m3 | 1,00000000 | R\$ 609,15 | R\$ 609,15 |
| CP-S07692-27898437 | LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO EM PEÇAS DA SUPERESTRUTURA (ORSE - SE - 2025/02 - S07692) | Composições | M3 | 1,00000000 | R\$ 65,68 | R\$ 65,68 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 674,83 |
| VALOR: | | | | | | 674,83 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 593,88 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 80,95 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 674,83 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 149,27 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 824,10 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 197,78 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| CP-S00125-20215729 - PMSLM CONCRETO SIMPLES FCK= 15 MPA (B1/B2), FABRICADO NA OBRA, SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (ORSE S00125) (m3) | | | | | | |
|---|---|---------------------------|------|--------------|--|------------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000367 | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 0,91300000 | R\$ 146,89 | R\$ 134,11 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 293,00000000 | R\$ 0,84 | R\$ 246,12 |
| 00004721 | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,20900000 | R\$ 100,61 | R\$ 21,03 |
| 00004718 | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,62700000 | R\$ 101,14 | R\$ 63,41 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 464,67 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 6,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 144,48 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 144,48 |
| | | VALOR: | | 609,15 | | |
| | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 554,01 | | |
| | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 55,14 | | |
| | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | |
| | | VALOR COM ENCARGOS: | | 609,15 | | |
| | | VALOR BDI (22.12%): | | 134,74 | | |
| | | VALOR COM BDI: | | 743,89 | | |
| | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 178,53 | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|-------------------|--|-------------|-------------------------|--------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | Próprias | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 87755 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (M2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 0,50000000 | R\$ 0,84 | R\$ 0,42 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 0,42 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,58900000 | R\$ 29,85 | R\$ 17,58 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,29400000 | R\$ 24,08 | R\$ 7,07 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 24,65 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 87301 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,04310000 | R\$ 696,86 | R\$ 30,03 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 30,03 |
| VALOR: | | | | | | 55,10 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 43,32 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 11,78 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 55,10 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 12,19 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 67,29 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2.941,25 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO | REF. | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 87745 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (M2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00007334 | ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS | SINAPI | L | 0,21000000 | R\$ 17,08 | R\$ 3,58 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 0,50000000 | R\$ 0,84 | R\$ 0,42 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 4,00 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,56100000 | R\$ 29,85 | R\$ 16,74 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,28000000 | R\$ 24,08 | R\$ 6,74 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 23,48 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 87301 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,04310000 | R\$ 696,86 | R\$ 30,03 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 30,03 |
| | | | | | VALOR: | 57,51 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 46,20 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 11,31 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 57,51 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 12,72 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 70,23 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 3.774,86 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|----------------------|--|-------------------------|--|---------|--|
| | NÚMERO: | | 2023072197 | | | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | | | |
| | PROPONENTE: | | SÃO LOURENÇO DA MATA | | | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | | FONTE | | VERSÃO | | REF. | |
| | OBJETO: | | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | SINAPI/PE | | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | Composições Próprias | | PRÓPRIA | | | |
| | REVISÃO: | | 001 | | | | | | | | | |
| | TIPO: | | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | |

| 87630 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (M2) | | | | | | |
|--|--|--------|------|--|----------------|-----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00007334 | ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS | SINAPI | L | 0,21000000 | R\$ 17,08 | R\$ 3,58 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 0,50000000 | R\$ 0,84 | R\$ 0,42 |
| | | | | TOTAL Material: | | R\$ 4,00 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,24500000 | R\$ 29,85 | R\$ 7,31 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,12300000 | R\$ 24,08 | R\$ 2,96 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 10,27 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 87301 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,04310000 | R\$ 696,86 | R\$ 30,03 |
| | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 30,03 |
| | | | | VALOR: | | 44,30 |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 38,30 |
| | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 6,00 |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 44,30 |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 9,80 |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 54,10 |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 9.296,00 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|----------|
| 92803 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022 (KG) | | | | | | |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000034 | ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO | SINAPI | KG | 1,11000000 | R\$ 7,47 | R\$ 8,29 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 8,29 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88238 | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,00140000 | R\$ 25,04 | R\$ 0,03 |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,00880000 | R\$ 29,63 | R\$ 0,26 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 0,29 |
| | | | | | VALOR: | 8,58 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 8,46 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 0,12 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 8,58 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 1,90 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 10,48 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 819,54 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 69



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--|----------|
| 92802 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 (KG) | | | | | | |
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00000033 | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO | SINAPI | KG | 1,11000000 | R\$ 7,92 | R\$ 8,79 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 8,79 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88238 | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,00260000 | R\$ 25,04 | R\$ 0,06 |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,01620000 | R\$ 29,63 | R\$ 0,48 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 0,54 |
| | | | | | VALOR: | 9,33 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 9,11 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 0,22 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 9,33 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,06 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 11,39 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 591,14 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 70

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |

| 92800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 (KG) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00043059 | ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO | SINAPI | KG | 1,07000000 | R\$ 7,07 | R\$ 7,56 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 7,56 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88238 | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,00950000 | R\$ 25,04 | R\$ 0,23 |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,05810000 | R\$ 29,63 | R\$ 1,72 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 1,95 |
| | | | | | VALOR: | 9,51 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 8,71 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 0,80 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 9,51 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,10 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 11,61 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 523,61 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95308 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006114 | AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 17,91 | R\$ 0,20 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,20 |
| VALOR: | | | | | | 0,20 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,09 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,11 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,20 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,04 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,24 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 1,14 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 72

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|------------|---------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: | 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: | 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | |

| 95309 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|--------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006117 | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 17,91 | R\$ 0,26 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,26 |
| VALOR: | | | | | | 0,26 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,14 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,26 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,32 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 12,21 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95313 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|----------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000242 | AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 18,06 | R\$ 0,20 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,20 |
| VALOR: | | | | | | 0,20 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,09 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,11 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,20 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,04 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,24 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 3,64 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 74

| | | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTES | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| | | | | | | |
|---|-------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 95314 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000378 | ARMADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 0,25 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,13 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,25 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,31 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 5,86 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95316 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-----------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000247 | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 0,03732000 | R\$ 17,91 | R\$ 0,66 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,66 |
| VALOR: | | | | | | 0,66 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,31 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,35 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,66 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,15 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,81 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 135,37 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 76

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 95317 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000246 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01798000 | R\$ 17,91 | R\$ 0,32 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,32 |
| VALOR: | | | | | | 0,32 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,15 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,17 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,32 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,39 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 47,87 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95324 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004760 | AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,33 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,33 |
| VALOR: | | | | | | 0,33 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,15 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,18 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,33 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,40 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 113,74 |

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 78



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95329 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001214 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 21,38 | R\$ 0,31 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,31 |
| VALOR: | | | | | | 0,31 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,14 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,17 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,31 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,38 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 40,26 |

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 79



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95330 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00001213 | CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 0,25 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,13 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,25 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,31 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 35,86 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 80

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|------------|---------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: | 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: | 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | |


| 95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-----------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002436 | ELETRICISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 0,03732000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,83 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,83 |
| VALOR: | | | | | | 0,83 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,39 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,44 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,83 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,18 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,01 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 312,99 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 95335 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002696 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01798000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,40 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,40 |
| VALOR: | | | | | | 0,40 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,18 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,22 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,40 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,09 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,49 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 64,62 |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|------------|---------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: | 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: | 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | |

| 95401 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|--------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004083 | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) | SINAPI | H | 0,02120000 | R\$ 41,07 | R\$ 0,87 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,87 |
| VALOR: | | | | | | 0,87 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,40 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,47 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,87 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,19 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,06 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 190,80 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| 95402 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002706 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 125,41 | R\$ 1,85 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 1,85 |
| VALOR: | | | | | | 1,85 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,86 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,99 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,85 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,41 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 2,26 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 216,96 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 84



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| 95337 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|--------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00012872 | GESSEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 0,25 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,13 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,25 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,31 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2,12 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 85



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95338 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-----------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00012873 | IMPERMEABILIZADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,02120000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,47 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,47 |
| VALOR: | | | | | | 0,47 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,22 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,25 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,47 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,10 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,57 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 38,30 |

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 86



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95341 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-----------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004755 | MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,33 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,33 |
| VALOR: | | | | | | 0,33 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,15 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,18 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,33 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,40 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2,91 |

Secretaria de Infraestrutura


Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 87

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|------------|---------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : | 10/09/2025 | L.S. Hora: | 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : | 22,12% | L.S. Mês: | 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | |

| 95344 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00044497 | MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 16,48 | R\$ 0,19 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,19 |
| VALOR: | | | | | | 0,19 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,08 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,11 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,19 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,04 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,23 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 37,23 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 95346 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00020020 | MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) | SINAPI | H | 0,00509000 | R\$ 23,32 | R\$ 0,11 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,11 |
| VALOR: | | | | | | 0,11 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,05 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,11 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,13 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,38 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95347 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004093 | MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,00509000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,11 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,11 |
| VALOR: | | | | | | 0,11 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,05 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,11 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,13 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,04 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 90

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 95389 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037666 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,00831000 | R\$ 16,72 | R\$ 0,13 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,13 |
| VALOR: | | | | | | 0,13 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,06 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,13 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,03 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,16 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 15,55 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%


BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.

SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 95357 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|-----------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00004234 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 0,25 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,13 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,25 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,31 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4,06 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTEVERSÃOREF.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 95358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004253 | OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01637000 | R\$ 16,72 | R\$ 0,27 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,27 |
| VALOR: | | | | | | 0,27 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,15 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,27 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,33 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2,38 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 93



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| 95359 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|---------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004254 | OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01637000 | R\$ 26,68 | R\$ 0,43 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,43 |
| VALOR: | | | | | | 0,43 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,20 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,23 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,43 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,10 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,53 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2,78 |

Secretaria de Infraestrutura


Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 94

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 95360 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004230 | OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 19,69 | R\$ 0,22 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,22 |
| VALOR: | | | | | | 0,22 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,10 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,12 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,22 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,05 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,27 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4,48 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 95371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|--------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004750 | PEDREIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 0,02120000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,47 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,47 |
| VALOR: | | | | | | 0,47 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,22 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,25 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,47 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,10 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,57 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 471,76 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004783 | PINTOR (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01476000 | R\$ 22,45 | R\$ 0,33 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,33 |
| VALOR: | | | | | | 0,33 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,15 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,18 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,33 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,07 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,40 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 178,71 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | FORTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|-----------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006111 | SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) | SINAPI | H | 0,02120000 | R\$ 16,89 | R\$ 0,35 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,35 |
| VALOR: | | | | | | 0,35 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,16 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,19 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,35 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,43 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 809,17 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| 95385 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H) | | | | | | |
|--|---------------------------------|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00012869 | TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 0,01154000 | R\$ 22,17 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | | | | | 0,25 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,11 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 0,14 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,25 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,06 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,31 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 25,86 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 99



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPOSTANTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| | | | | | | |
|---|--|-----------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043484 | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,26 | R\$ 1,26 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043460 | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,86 | R\$ 0,86 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,96 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00002436 | ELETRICISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95332 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,83 | R\$ 0,83 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,83 |
| VALOR: | | 30,24 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,84 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,40 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 30,24 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,69 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 36,93 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 11.444,24 | | | | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 100

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| CP-91842-PMSLM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (FONTE: SINAPI - PE - 2022/10 - 91842) (M) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00043132 | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | SINAPI | KG | 0,00160000 | R\$ 16,67 | R\$ 0,03 |
| 00002689 | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM | SINAPI | M | 1,10000000 | R\$ 2,60 | R\$ 2,86 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 2,89 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,07200000 | R\$ 25,53 | R\$ 1,84 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,07200000 | R\$ 30,24 | R\$ 2,18 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 4,02 |
| | | | | | VALOR: | 6,91 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 5,30 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 1,61 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 6,91 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 1,53 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 8,44 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 118,16 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|-------------------|-------------------------|--------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | Próprias | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 91852 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002689 | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM | SINAPI | M | 1,01700000 | R\$ 2,60 | R\$ 2,64 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 2,64 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,12400000 | R\$ 25,53 | R\$ 3,16 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,12400000 | R\$ 30,24 | R\$ 3,74 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 6,90 |
| | | | | | VALOR: | 9,54 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 6,78 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 2,76 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 9,54 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,11 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 11,65 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 179,41 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|--------------------------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043485 | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,13 | R\$ 1,13 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043461 | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,31 | R\$ 0,31 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| | | | | | TOTAL Encargos Complementares: | R\$ 6,28 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00002696 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95335 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,40 | R\$ 0,40 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 0,40 |
| VALOR: | | | | | | 29,13 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 16,95 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 12,18 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 29,13 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,44 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 35,57 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4.690,62 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 103

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 86885 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|----------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00011681 | ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40 CM | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 6,33 | R\$ 6,33 |
| 00003146 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C) | SINAPI | UN | 0,02100000 | R\$ 4,00 | R\$ 0,08 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 6,41 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88267 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,15250000 | R\$ 29,13 | R\$ 4,44 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,04810000 | R\$ 24,08 | R\$ 1,15 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 5,59 |
| | | | | | VALOR: | 12,00 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 9,70 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 2,30 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 12,00 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,65 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 14,65 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 29,30 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 5632 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI) | | | | | | |
|--|--|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88294 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,44 | R\$ 28,44 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,44 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 5627 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 47,13 | R\$ 47,13 |
| 5628 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 12,45 | R\$ 12,45 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 59,58 |
| VALOR: | | 88,02 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 75,93 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,09 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 88,02 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 19,47 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 107,49 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 985,68 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--------------------------------------|-------------------------|---------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | Gestor / Ação: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | Fonte | Versão | Ref. |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | Revisão: | 001 | Próprias | | |
| | Tipo: | NÃO DESONERADO | | | |

| 5631 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP) | | | | | | |
|--|--|----------|------|-------------|----------------|------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88294 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,44 | R\$ 28,44 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,44 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 5627 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 47,13 | R\$ 47,13 |
| 5628 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 12,45 | R\$ 12,45 |
| 5629 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 58,91 | R\$ 58,91 |
| 5630 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 65,15 | R\$ 65,15 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 183,64 |
| VALOR: | | 212,08 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 199,99 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,09 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 212,08 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 46,91 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 258,99 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 1.010,06 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 5627 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010685 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | SINAPI | UN | 0,00005600 | R\$ 841.680,00 | R\$ 47,13 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 47,13 |
| VALOR: | | | | | | 47,13 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 47,13 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 47,13 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 10,43 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 57,56 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 752,31 |




GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

| | | | |
|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
| NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| REVISÃO: | 001 | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | |
| | | REF. | 01/2026 |


| | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 5628 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010685 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 841.680,00 | R\$ 12,45 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 12,45 |
| VALOR: | | | | | | 12,45 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 12,45 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 12,45 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 2,75 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 15,20 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 198,66 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 5629 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00010685 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | SINAPI | UN | 0,00007000 | R\$ 841.680,00 | R\$ 58,91 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 58,91 |
| VALOR: | | | | | | 58,91 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 58,91 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 58,91 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 13,03 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 71,94 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 280,57 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|---|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PROPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 5630 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004221 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | SINAPI | L | 10,77000000 | R\$ 6,05 | R\$ 65,15 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 65,15 |
| VALOR: | | | | | | 65,15 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 65,15 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 65,15 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 14,41 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 79,56 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 310,28 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|---|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PROPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S02497-54494219 - PMSLM ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (ORSE : S02497) (m3) | | | | | | |
|--|--------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 3,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 72,24 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 72,24 |
| VALOR: | | | | | | 72,24 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 44,67 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 27,57 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 72,24 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 15,98 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 88,22 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 476,39 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| 92263 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 (M2) | | | | | | |
|--|--|--------|------|--|----------------|------------|
| Equipamento Custo Horário | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 91693 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHI | 0,25500000 | R\$ 25,75 | R\$ 6,56 |
| 91692 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHP | 0,06300000 | R\$ 27,19 | R\$ 1,71 |
| | | | | TOTAL Equipamento Custo Horário: | | R\$ 8,27 |
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00001358 | CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM | SINAPI | M2 | 1,33600000 | R\$ 41,90 | R\$ 55,97 |
| 00004491 | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | SINAPI | M | 2,30800000 | R\$ 10,85 | R\$ 25,04 |
| 00005068 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) | SINAPI | KG | 0,20800000 | R\$ 16,23 | R\$ 3,37 |
| 00004517 | SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | SINAPI | M | 9,23700000 | R\$ 3,80 | R\$ 35,10 |
| | | | | TOTAL Material: | | R\$ 119,48 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88239 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,25000000 | R\$ 24,88 | R\$ 6,22 |
| 88262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,18000000 | R\$ 29,41 | R\$ 34,70 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 40,92 |
| | | | | VALOR: | 168,67 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 148,61 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 20,06 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 168,67 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | 37,31 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | 205,98 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 1.674,62 | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 92265 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 (M2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|--|-----------|
| Equipamento Custo Horário | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 91693 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHI | 0,23700000 | R\$ 25,75 | R\$ 6,10 |
| 91692 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHP | 0,05000000 | R\$ 27,19 | R\$ 1,35 |
| | | | | | TOTAL Equipamento Custo Horário: | R\$ 7,45 |
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00001358 | CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM | SINAPI | M2 | 1,14600000 | R\$ 41,90 | R\$ 48,01 |
| 00004491 | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | SINAPI | M | 0,16600000 | R\$ 10,85 | R\$ 1,80 |
| 00005068 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) | SINAPI | KG | 0,15900000 | R\$ 16,23 | R\$ 2,58 |
| 00004517 | SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | SINAPI | M | 6,95200000 | R\$ 3,80 | R\$ 26,41 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 78,80 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88239 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,20200000 | R\$ 24,88 | R\$ 5,02 |
| 88262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,91100000 | R\$ 29,41 | R\$ 26,79 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 31,81 |
| | | | | | VALOR: | 118,06 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 102,04 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 16,02 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 118,06 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 26,11 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 144,17 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 318,62 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (UN) | | | | | | |
|--|---|----------|------|-------------|----------------|------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00003081 | FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO | SINAPI | CJ | 1,00000000 | R\$ 174,01 | R\$ 174,01 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 174,01 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,45280150 | R\$ 28,40 | R\$ 41,25 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,41057430 | R\$ 24,08 | R\$ 9,88 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 51,13 |
| VALOR: | | 225,14 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 204,58 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 20,56 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 225,14 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 49,80 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 274,94 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 3.299,28 | | | | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| CP-S00080-68831066 - PMSLM FORMA PLANA PARA FUNDAÇÕES, EM COMPENSADO RESINADO 12MM, 02 USOS (ORSE: S00080) (m2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--|----------------|-----------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00043130 | ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M) | SINAPI | KG | 0,15000000 | R\$ 16,67 | R\$ 2,50 |
| I00630 | Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar | ORSE | m2 | 0,55000000 | R\$ 44,17 | R\$ 24,29 |
| 00002692 | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA | SINAPI | L | 0,01500000 | R\$ 7,59 | R\$ 0,11 |
| I01569 | Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) | ORSE | m | 0,50000000 | R\$ 6,69 | R\$ 3,35 |
| 00005067 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12) | SINAPI | KG | 0,30000000 | R\$ 17,30 | R\$ 5,19 |
| 00004509 | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | SINAPI | M | 2,00000000 | R\$ 5,51 | R\$ 11,02 |
| | | | | TOTAL Material: | | R\$ 46,46 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,50000000 | R\$ 29,41 | R\$ 44,12 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,50000000 | R\$ 24,08 | R\$ 36,12 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 80,24 |
| | | | | VALOR: | | 126,70 |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 94,78 |
| | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 31,92 |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 126,70 |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 28,03 |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 154,73 |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 543,10 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88269 GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|---|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00012872 | GESSEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95337 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,25 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | 29,63 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,54 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,09 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 29,63 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,55 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 36,18 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 247,83 | | | | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 116



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|--|---|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| 93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI) | | | | | | |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88295 | OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,73 | R\$ 22,73 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 22,73 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 93277 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,38 | R\$ 0,38 |
| 93278 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,46 |
| VALOR: | | 23,19 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 14,13 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,06 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 23,19 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,13 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 28,32 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 124,32 | | | | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 117



GOVERNO MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DA MATA

NÚMERO:

2023072197

PROPONENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias


PRÓPRIA

93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP)


| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---|--|--|--|--------|------|--|----------------|-----------|
| 88295 | OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,73 | R\$ 22,73 |
| | | | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 22,73 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------|---|--------|------|----------------|----------------|----------|
| 93277 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,38 | R\$ 0,38 |
| 93278 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 93279 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,36 | R\$ 0,36 |
| 93280 | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,79 | R\$ 0,79 |
| | | | | TOTAL Serviço: | | R\$ 1,61 |

| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 24,34 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 15,28 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 9,06 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 24,34 |
| VALOR BDI (22.12%): | 5,38 |
| VALOR COM BDI: | 29,72 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 83,51 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FORTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FORTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FORTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |

| 93277 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036487 | GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV | SINAPI | UN | 0,00006400 | R\$ 6.077,83 | R\$ 0,38 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,38 |
| VALOR: | | | | | | 0,38 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,38 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,38 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,46 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 3,31 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------------------------------|------------------------------------|---------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE Composições Próprias</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA</td><td>01/2026</td></tr></table> | | | FONTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 |
| | FONTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | |

| 93278 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036487 | GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 6.077,83 | R\$ 0,08 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,08 |
| VALOR: | | | | | | 0,08 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,08 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,08 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,10 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,72 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 93279 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036487 | GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV | SINAPI | UN | 0,00006000 | R\$ 6.077,83 | R\$ 0,36 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,36 |
| VALOR: | | | | | | 0,36 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,36 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,36 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,44 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 1,24 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 121

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 93280 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | | |
|---|--|--------|------|----------------------|----------------|----------|--|
| Especiais | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 0,78000000 | R\$ 1,02 | R\$ 0,79 | |
| | | | | TOTAL Especiais: | | R\$ 0,79 | |
| | | | | VALOR: | | 0,79 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 0,79 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS: | | 0,00 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 0,79 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 0,17 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 0,96 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 2,70 | |

| | | | | | |
|--|---|--|-------------------|-------------------------|--------------------|
|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | Próprias | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 93288 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI) | | | | | | |
|--|--|----------|------|-------------|----------------|------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88296 | OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 32,85 | R\$ 32,85 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 32,85 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 93283 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 99,64 | R\$ 99,64 |
| 93296 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 14,19 | R\$ 14,19 |
| 93284 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 35,12 | R\$ 35,12 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 148,95 |
| VALOR: | | 181,80 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 167,36 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 14,44 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 181,80 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 40,21 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 222,01 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 1.047,89 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--------------------------------------|-------------------------|---------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | Gestor / Ação: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | Fonte | Versão | Ref. |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições | PRÓPRIA | |
| | Revisão: | 001 | Próprias | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 93287 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP) | | | | | | |
|--|---|---------|------|-------------|----------------|------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88296 | OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 32,85 | R\$ 32,85 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 32,85 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 93283 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 99,64 | R\$ 99,64 |
| 93296 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 14,19 | R\$ 14,19 |
| 93284 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 35,12 | R\$ 35,12 |
| 93285 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 160,17 | R\$ 160,17 |
| 93286 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 13,26 | R\$ 13,26 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 322,38 |
| VALOR: | | 355,23 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 340,79 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 14,44 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 355,23 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 78,58 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 433,81 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 229,92 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 93283 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|------------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00044474 | GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6 | SINAPI | UN | 0,00004000 | R\$ 2.491.030,28 | R\$ 99,64 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 99,64 |
| VALOR: | | | | | | 99,64 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 99,64 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 99,64 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 22,04 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 121,68 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 638,82 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTEVERSÃOREF.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 93296 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|------------------|-----------|
| Equipamento | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00044474 | GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6 | SINAPI | UN | 0,00000570 | R\$ 2.491.030,28 | R\$ 14,19 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 14,19 |
| VALOR: | | | | | | 14,19 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 14,19 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 14,19 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 3,14 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 17,33 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 90,98 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 126



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA

| 93284 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|------------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00044474 | GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6 | SINAPI | UN | 0,00001410 | R\$ 2.491.030,28 | R\$ 35,12 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 35,12 |
| VALOR: | | | | | | 35,12 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 35,12 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 35,12 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 7,77 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 42,89 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 225,17 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 127



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FONTEVERSÃOREF.

SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 93285 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|------------------|------------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00044474 | GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6 | SINAPI | UN | 0,00006430 | R\$ 2.491.030,28 | R\$ 160,17 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 160,17 |
| VALOR: | | | | | | 160,17 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 160,17 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 160,17 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 35,43 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 195,60 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 103,67 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA


| | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------------|-----------|
| 93286 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H) | | | | | | |
| Especiais | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 13,00000000 | R\$ 1,02 | R\$ 13,26 |
| | | | | | TOTAL Especiais: | R\$ 13,26 |
| | | | | | VALOR: | 13,26 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 13,26 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS: | 0,00 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 13,26 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 2,93 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 16,19 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 8,58 |

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 129



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:

2023072197

PROPONENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 88270 IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00012873 | IMPERMEABILIZADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95338 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,47 | R\$ 0,47 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,47 |
| VALOR: | | 29,85 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,64 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,21 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 29,85 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,60 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 36,45 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 2.449,08 | | | | |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05


Página: 130

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 91952 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00038112 | INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 6,13 | R\$ 6,13 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 6,13 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,23200000 | R\$ 25,53 | R\$ 5,92 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,23200000 | R\$ 30,24 | R\$ 7,01 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 12,93 |
| | | | | | VALOR: | 19,06 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 13,88 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 5,18 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 19,06 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 4,22 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 23,28 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 256,08 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S07692-27898437 LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO EM PEÇAS DA SUPERESTRUTURA (ORSE - SE - 2025/02 - S07692) (M3) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|---------------------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,18000000 | R\$ 29,63 | R\$ 5,33 |
| 88262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,36000000 | R\$ 29,41 | R\$ 10,59 |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,36000000 | R\$ 29,85 | R\$ 10,75 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,62000000 | R\$ 24,08 | R\$ 39,01 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 65,68 |
| | | | | | VALOR: | 65,68 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 39,87 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 25,81 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 65,68 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 14,53 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 80,21 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 39,30 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

| Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------------------|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |

| Mão de Obra | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|-----------------------------------|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 00004755 | MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |

| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 95341 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,33 | R\$ 0,33 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,33 |

| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 29,71 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 17,57 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 12,14 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 29,71 |
| VALOR BDI (22.12%): | 6,57 |
| VALOR COM BDI: | 36,28 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 264,12 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88278 MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00044497 | MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 16,48 | R\$ 16,48 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 16,48 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95344 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,19 | R\$ 0,19 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,19 |
| VALOR: | | | | | | 22,41 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 13,52 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 8,89 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 22,41 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 4,96 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 27,37 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 4.430,11 |

Secretaria de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 134



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROponente:SÃO LOURENÇO DA MATA

Gestor / Ação:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

Endereço da Obra:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

Revisão:001

Tipo:NÃO DESONERADO


DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.

SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88281 MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00020020 | MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 23,32 | R\$ 23,32 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 23,32 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95346 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,11 | R\$ 0,11 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,11 |
| VALOR: | | | | | | 29,17 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 16,69 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 12,48 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 29,17 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,45 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 35,62 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 103,30 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

L.S. Hora: 113,84%


L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA

| 88282 MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00004093 | MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95347 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,11 | R\$ 0,11 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,11 |
| VALOR: | | | | | | 28,30 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 16,28 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 12,02 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 28,30 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 6,26 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 34,56 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 11,06 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|---|--|--|--|--|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--------------------------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| | | | | | TOTAL Encargos Complementares: | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037666 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 16,72 | R\$ 16,72 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 16,72 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95389 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,13 | R\$ 0,13 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 0,13 |
| | | | | | VALOR: | 22,59 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 13,61 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 8,98 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 22,59 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 5,00 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 27,59 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 2.682,02 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:

2023072197

PROPONENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025


L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

| Fonte | Versão | Ref. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |

| 88294 OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|---------|------|--------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
| 00004234 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
| 95357 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,25 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | 28,44 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 16,35 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,09 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 28,44 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,29 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 34,73 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 455,31 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

Composições Próprias

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO


PROPRIA

REF.01/2026

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

| 88295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004253 | OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 16,72 | R\$ 16,72 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 16,72 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95358 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,27 | R\$ 0,27 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,27 |
| VALOR: | | | | | | 22,73 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 13,67 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 9,06 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 22,73 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 5,03 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 27,76 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 199,87 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:

2023072197

PROPOSNENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE


2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA

| 88296 OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--------------------------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| | | | | | TOTAL Encargos Complementares: | R\$ 5,74 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004254 | OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 26,68 | R\$ 26,68 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | R\$ 26,68 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95359 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,43 | R\$ 0,43 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 0,43 |
| VALOR: | | | | | | 32,85 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 18,41 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 14,44 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 32,85 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 7,27 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 40,12 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 210,63 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

| Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------------------|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043488 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,89 | R\$ 0,89 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043464 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,74 |

| Mão de Obra | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 00004230 | OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 19,69 | R\$ 19,69 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 19,69 |

| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| 95360 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,22 | R\$ 0,22 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,22 |

| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 25,65 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 15,04 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 10,61 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 25,65 |
| VALOR BDI (22.12%): | 5,67 |
| VALOR COM BDI: | 31,32 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 519,60 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

Composições Próprias

PRÓPRIA

| 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|---|-----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043489 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,31 | R\$ 1,31 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043465 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,78 | R\$ 0,78 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,93 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00004750 | PEDREIRO (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95371 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,47 | R\$ 0,47 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,47 |
| VALOR: | | 29,85 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,64 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,21 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 29,85 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,60 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 36,45 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 30.167,84 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

L.S. Hora: 113,84%


L.S. Mês: 70,11%

FonteVersãoRef.


SINAPI/PE2025/12 SEM DESONERAÇÃO01/2026

Composições PrópriasPRÓPRIA


| 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|---|-----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043490 | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,85 | R\$ 1,85 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043466 | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,05 | R\$ 2,05 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 8,74 |
| Mão de Obra | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00004783 | PINTOR (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,45 | R\$ 22,45 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,45 |
| Serviço | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 95372 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,33 | R\$ 0,33 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,33 |
| VALOR: | | 31,52 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 19,38 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 12,14 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 31,52 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,97 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 38,49 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 17.196,18 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|---|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 102234 PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2) | | | | | | |
|---|------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00007340 | IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR | SINAPI | L | 0,32570000 | R\$ 31,88 | R\$ 10,38 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 10,38 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,45290000 | R\$ 31,52 | R\$ 14,27 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 14,27 |
| VALOR: | | | | | | 24,65 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 19,15 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 5,50 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 24,65 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 5,45 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 30,10 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 8.421,38 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORNTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 90822 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (UN) | | | | | | |
|--|---|---------------------------|------|-------------|--|------------|
| Material | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00011945 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S4 | SINAPI | UN | 19,80000000 | R\$ 0,09 | R\$ 1,78 |
| 00002432 | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS | SINAPI | UN | 3,00000000 | R\$ 40,20 | R\$ 120,60 |
| 00011055 | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1") | SINAPI | UN | 19,80000000 | R\$ 0,05 | R\$ 0,99 |
| 00010555 | PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 189,95 | R\$ 189,95 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 313,32 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORNTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,24197760 | R\$ 28,40 | R\$ 63,67 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,63360240 | R\$ 24,08 | R\$ 15,25 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 78,92 |
| | | VALOR: | | 392,24 | | |
| | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 360,50 | | |
| | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 31,74 | | |
| | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | |
| | | VALOR COM ENCARGOS: | | 392,24 | | |
| | | VALOR BDI (22.12%): | | 86,76 | | |
| | | VALOR COM BDI: | | 479,00 | | |
| | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 5.269,00 | | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| 101618 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020 (M3) | | | | | | |
|--|---|--------|------|--|---------------------------|------------|
| Equipamento Custo Horário | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91534 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHI | 0,06660000 | R\$ 26,81 | R\$ 1,78 |
| 91533 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 | SINAPI | CHP | 0,07180000 | R\$ 34,44 | R\$ 2,47 |
| | | | | TOTAL Equipamento Custo Horário: | | R\$ 4,25 |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,10000000 | R\$ 145,00 | R\$ 159,50 |
| | | | | TOTAL Material: | | R\$ 159,50 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,02190000 | R\$ 29,85 | R\$ 60,35 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 3,03290000 | R\$ 24,08 | R\$ 73,03 |
| | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | R\$ 133,38 |
| | | | | | VALOR: | 297,13 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 243,09 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 54,04 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 297,13 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 65,73 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 362,86 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 7,26 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 90456 QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023 (UN) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,04380000 | R\$ 25,53 | R\$ 1,11 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,15560000 | R\$ 30,24 | R\$ 4,70 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 5,81 |
| | | | | | VALOR: | 5,81 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 3,45 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 2,36 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 5,81 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 1,29 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 7,10 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 49,70 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 90447 RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 (M) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--|----------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,06600000 | R\$ 25,53 | R\$ 1,68 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,23480000 | R\$ 30,24 | R\$ 7,10 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 8,78 |
| | | | | | VALOR: | 8,78 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 5,21 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 3,57 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 8,78 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 1,94 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 10,72 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 165,09 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|--|--|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE Composições Próprias | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S00072-15246329 - PMSLM REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTAÇÃO UTILIZANDO SÊPO, SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO (ORSE: S00072) (m3) | | | | | | |
|---|--------------------------------------|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,00000000 | R\$ 24,08 | R\$ 48,16 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 48,16 |
| VALOR: | | | | | | 48,16 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 29,78 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 18,38 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 48,16 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 10,65 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 58,81 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 202,89 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES SINAPI/PE Composições Próprias | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA | REF. 01/2026 |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| CP-S01908-35674658 REBOCO OU EMBOÇO EXTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S01908) (M2) | | | | | | |
|---|--|-------------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,60000000 | R\$ 29,85 | R\$ 17,91 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,60000000 | R\$ 24,08 | R\$ 14,45 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 32,36 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| CP-S03308-32749188 | ARGAMASSA EM VOLUME - CIMENTO, CAL E AREIA TRAÇO T-5 (1:2:8) - 1 SACO CIMENTO 50 KG / 2 SACOS CAL 20 KG / 8 PADIOLAS DE AREIA DIM 0.35 X 0.45 X 0.13 M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE (FONTE: ORSE - SE - 2025/02 - S03308) | Composições | M3 | 0,02000000 | R\$ 746,32 | R\$ 14,93 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 14,93 |
| VALOR: | | 47,29 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 33,70 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 13,59 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 47,29 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 10,46 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 57,75 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 296,26 | | | | |


| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)

| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88294 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,44 | R\$ 28,44 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,44 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88857 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 26,12 | R\$ 26,12 |
| 88858 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 6,90 | R\$ 6,90 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 33,02 |

| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 61,46 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 49,37 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 12,09 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 61,46 |
| VALOR BDI (22.12%): | 13,59 |
| VALOR COM BDI: | 75,05 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 2,25 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|---|--|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | | | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | | | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | FONTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)

| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88294 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 28,44 | R\$ 28,44 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 28,44 |

| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|--|--------|------|-------------|----------------|------------|
| 88857 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 26,12 | R\$ 26,12 |
| 88858 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 6,90 | R\$ 6,90 |
| 5664 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 32,65 | R\$ 32,65 |
| 53786 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 51,60 | R\$ 51,60 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 117,27 |

| | |
|---------------------------|---------|
| VALOR: | 145,71 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 133,62 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | 12,09 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 145,71 |
| VALOR BDI (22.12%): | 32,23 |
| VALOR COM BDI: | 177,94 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 3,56 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%


BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

| FONTE | VERSÃO | REF. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |


| 88857 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036531 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M | SINAPI | UN | 0,00005600 | R\$ 466.463,38 | R\$ 26,12 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 26,12 |
| VALOR: | | | | | | 26,12 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 26,12 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 26,12 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 5,78 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 31,90 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 1,60 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 88858 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036531 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 466.463,38 | R\$ 6,90 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 6,90 |
| VALOR: | | | | | | 6,90 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 6,90 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 6,90 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 1,53 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 8,43 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,42 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | Gestor / Ação: | SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | Revisão: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 5664 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00036531 | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M | SINAPI | UN | 0,00007000 | R\$ 466.463,38 | R\$ 32,65 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 32,65 |
| VALOR: | | | | | | 32,65 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 32,65 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 32,65 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 7,22 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 39,87 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,80 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FORTE | VERSÃO | REF. |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

53786 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)

| Material | | Fonte | Unid | Coefficiente | Preço Unitário | Total |
|-----------------|---|--------|------|--------------|----------------|-----------|
| 00004221 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | SINAPI | L | 8,53000000 | R\$ 6,05 | R\$ 51,60 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 51,60 |

| | |
|----------------------|---------|
| VALOR: | 51,60 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | 51,60 |
| VALOR ENCARGOS: | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | 51,60 |
| VALOR BDI (22.12%): | 11,41 |
| VALOR COM BDI: | 63,01 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | 1,26 |




GOVERNO MUNICIPAL


SÃO LOURENÇO DA MATA

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |


| 91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI) | | | | | | |
|---|--|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88297 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 25,65 | R\$ 25,65 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 25,65 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91688 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,09 | R\$ 0,09 |
| 91689 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,10 |
| VALOR: | | 25,75 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 15,14 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 10,61 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 25,75 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,70 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 31,45 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 152,22 | | | | |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | |
| | PROONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | |

| 91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP) | | | | | | |
|---|--|---------|------|-------------|----------------|-----------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88297 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 25,65 | R\$ 25,65 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 25,65 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91688 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,09 | R\$ 0,09 |
| 91689 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,01 | R\$ 0,01 |
| 91690 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,06 | R\$ 0,06 |
| 91691 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,38 | R\$ 1,38 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 1,54 |
| VALOR: | | 27,19 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 16,58 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 10,61 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 27,19 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,01 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 33,20 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 39,18 | | | | |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91688 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00014618 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM) | SINAPI | UN | 0,00007200 | R\$ 1.252,51 | R\$ 0,09 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,09 |
| VALOR: | | | | | | 0,09 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,09 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,09 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,11 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,66 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

NÚMERO:

2023072197

PROPONENTE:

SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:

CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:

001

TIPO:

NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025


L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

| FONTE | VERSÃO | REF. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |


| 91689 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|--|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00014618 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM) | SINAPI | UN | 0,00001480 | R\$ 1.252,51 | R\$ 0,01 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,01 |
| VALOR: | | | | | | 0,01 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,01 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,01 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,00 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,01 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,06 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91690 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00014618 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM) | SINAPI | UN | 0,00005000 | R\$ 1.252,51 | R\$ 0,06 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,06 |
| VALOR: | | | | | | 0,06 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,06 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,06 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,01 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,07 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,08 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PROPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 91691 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H) | | | | | | | |
|--|--|--------|------|----------------------|----------------|----------|--|
| Especiais | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 1,36000000 | R\$ 1,02 | R\$ 1,38 | |
| | | | | TOTAL Especiais: | | R\$ 1,38 | |
| | | | | VALOR: | | 1,38 | |
| | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | | 1,38 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS: | | 0,00 | |
| | | | | VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | |
| | | | | VALOR COM ENCARGOS: | | 1,38 | |
| | | | | VALOR BDI (22.12%): | | 0,31 | |
| | | | | VALOR COM BDI: | | 1,69 | |
| | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | | 1,99 | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


Composições Próprias

PROPRIA

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

| | | | | | | |
|--|---|-----------|------|-------------|----------------|-----------|
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043491 | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,39 | R\$ 1,39 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043467 | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,61 | R\$ 0,61 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,84 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006111 | SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 16,89 | R\$ 16,89 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 16,89 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95378 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,35 | R\$ 0,35 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,35 |
| VALOR: | | 24,08 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 14,89 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 9,19 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 24,08 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 5,33 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 29,41 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 55.343,15 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL


SÃO LOURENÇO DA MATA

1964 2024

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

| NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84% | | | | | | | | | | | |
|----------------------|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| PROponente: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11% | | | | | | | | | | | |
| Gestor / Ação: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | <table><tr><th>Fonte</th><th>Versão</th><th>Ref.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | Fonte | Versão | Ref. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| Fonte | Versão | Ref. | | | | | | | | | | | |
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| Objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMÍLIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| Endereço da Obra: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | |
| Revisão: | 001 | | | | | | | | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | |

| 91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|---|---|---------|------|-------------|----------------|----------|
| Material | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 00038094 | ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 |
| 00038099 | SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE) | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 1,35 | R\$ 1,35 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 3,95 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | Fonte | Unid | Coeficiente | Preço Unitário | Total |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,12800000 | R\$ 25,53 | R\$ 3,26 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,12800000 | R\$ 30,24 | R\$ 3,87 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 7,13 |
| VALOR: | | 11,08 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 8,23 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 2,85 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 11,08 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 2,45 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 13,53 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 514,14 | | | | |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025

BDI : 22,12%

FONTESINAPI/PE

VERSÃO2025/12 SEM DESONERAÇÃO

REF.01/2026


L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%


Composições Próprias

PRÓPRIA


| 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H) | | | | | | |
|--|--|----------|------|-------------|----------------|-----------|
| Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00037370 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 2,79 | R\$ 2,79 |
| 00043483 | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00037372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 1,43 | R\$ 1,43 |
| 00043459 | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,44 | R\$ 0,44 |
| 00037373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,08 | R\$ 0,08 |
| 00037371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,54 | R\$ 0,54 |
| TOTAL Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 6,71 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00012869 | TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA) | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 22,17 | R\$ 22,17 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 22,17 |
| Serviço | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 95385 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,25 | R\$ 0,25 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,25 |
| VALOR: | | 29,13 | | | | |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | 17,18 | | | | |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | 11,95 | | | | |
| VALOR ENCARGOS*: | | INCLUSO | | | | |
| VALOR COM ENCARGOS: | | 29,13 | | | | |
| VALOR BDI (22.12%): | | 6,44 | | | | |
| VALOR COM BDI: | | 35,57 | | | | |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | 2.967,61 | | | | |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | <div>DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%</div> <div>BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%</div> | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | <table><tr><th>FORTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FORTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FORTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 91990 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00038101 | TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO) | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 6,98 | R\$ 6,98 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 6,98 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,51100000 | R\$ 25,53 | R\$ 13,04 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,51100000 | R\$ 30,24 | R\$ 15,45 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 28,49 |
| | | | | | VALOR: | 35,47 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 24,08 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 11,39 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 35,47 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 7,85 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 43,32 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 866,40 |

|  <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div> | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|-------|--------|------|-----------|-------------------------|---------|----------------------|---------|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | <div>DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%</div> <div>BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%</div> | | | | | | | | | | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | <table><tr><th>FORTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SINAPI/PE</td><td>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</td><td>01/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table> | | | FORTE | VERSÃO | REF. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | Composições Próprias | PRÓPRIA | |
| | FORTE | VERSÃO | REF. | | | | | | | | | | | |
| | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | | | | | | | | | | |
| | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | | | | | | | | | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | | | | | | | | | | | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | | | | | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | | | | | | | | | | | |
| REVISÃO: | 001 | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | | | | | | | | | |


| 91997 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-----------|
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 91946 | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 11,08 | R\$ 11,08 |
| 91995 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 26,59 | R\$ 26,59 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 37,67 |
| VALOR: | | | | | | 37,67 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 27,75 |
| VALOR ENCARGOS (113.84%): | | | | | | 9,92 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 37,67 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 8,33 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 46,00 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 322,00 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|-------------------|--|---|--|--------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTES VERSÃO REF. | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE 2025/12 SEM DESONERAÇÃO 01/2026 Composições Próprias PROPRIA | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |

| 91995 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--|-----------|
| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00038102 | TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 8,92 | R\$ 8,92 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 8,92 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS | SINAPI | H | 0,31700000 | R\$ 25,53 | R\$ 8,09 |
| 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,31700000 | R\$ 30,24 | R\$ 9,58 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 17,67 |
| | | | | | VALOR: | 26,59 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 19,52 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 7,07 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 26,59 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 5,88 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 32,47 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 227,29 |

|  | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | | |
|--|--|--|----------------------|-------------------------|--------------------|--|--|
| | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% | | |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% | | |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO | REF. | | |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 | | |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PRÓPRIA | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | | | |

| 86888 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|--|------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00006138 | ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 12,46 | R\$ 12,46 |
| 00010422 | BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) | SINAPI | UN | 1,00000000 | R\$ 383,17 | R\$ 383,17 |
| 00004384 | PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10 | SINAPI | UN | 2,00000000 | R\$ 35,12 | R\$ 70,24 |
| 00037329 | REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR | SINAPI | KG | 0,08810000 | R\$ 123,67 | R\$ 10,89 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 476,76 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88267 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,77910000 | R\$ 29,13 | R\$ 22,69 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,43840000 | R\$ 24,08 | R\$ 10,55 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 33,24 |
| | | | | | VALOR: | 510,00 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 496,48 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS (113.84%): | 13,52 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 510,00 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 112,81 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 622,81 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 1.245,62 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001


TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%


BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

| FONTE | VERSÃO | REF. |
|----------------------|-------------------------|---------|
| SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO | 01/2026 |
| Composições Próprias | PRÓPRIA | |


| 90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 (CHI) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 90582 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,45 | R\$ 0,45 |
| 90583 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,10 | R\$ 0,10 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 0,55 |
| VALOR: | | | | | | 0,55 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,55 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,55 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,12 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,67 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,84 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | | |
|---|-------------------|--|---|--|---|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE SINAPI/PE Composições Próprias | | VERSÃO 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | REF. | | 01/2026 |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | | | |
| | REVISÃO: | 001 | | | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | | |


| 90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 (CHP) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 90582 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,45 | R\$ 0,45 |
| 90583 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,10 | R\$ 0,10 |
| 90584 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,35 | R\$ 0,35 |
| 90585 | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015 | SINAPI | H | 1,00000000 | R\$ 0,53 | R\$ 0,53 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 1,43 |
| VALOR: | | | | | | 1,43 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 1,43 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 1,43 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,32 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 1,75 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 2,10 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|---|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |


| 90582 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013896 | VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV) | SINAPI | UN | 0,00012800 | R\$ 3.581,62 | R\$ 0,45 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,45 |
| VALOR: | | | | | | 0,45 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,45 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,45 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,10 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,55 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 1,35 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | PROPRIA |
| | REVISÃO: | 001 | | 01/2026 |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 90583 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015 (H) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013896 | VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV) | SINAPI | UN | 0,00002960 | R\$ 3.581,62 | R\$ 0,10 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,10 |
| VALOR: | | | | | | 0,10 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,10 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,10 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,02 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,12 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,29 |

| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | | |
|--|-------------------|--|----------------------|-------------------------|
|  | NÚMERO: | 2023072197 | DATA : 10/09/2025 | L.S. Hora: 113,84% |
| | PROPONENTE: | SÃO LOURENÇO DA MATA | BDI : 22,12% | L.S. Mês: 70,11% |
| | GESTOR / AÇÃO: | SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS | FONTE | VERSÃO |
| | OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO. | SINAPI/PE | 2025/12 SEM DESONERAÇÃO |
| | ENDEREÇO DA OBRA: | CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE | Composições Próprias | REF. 01/2026 |
| | REVISÃO: | 001 | PRÓPRIA | |
| | TIPO: | NÃO DESONERADO | | |

| 90584 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015 (H) | | | | | | |
|--|---|--------|------|-------------|----------------|----------|
| Equipamento | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00013896 | VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV) | SINAPI | UN | 0,00010000 | R\$ 3.581,62 | R\$ 0,35 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | | R\$ 0,35 |
| VALOR: | | | | | | 0,35 |
| VALOR SEM ENCARGOS: | | | | | | 0,35 |
| VALOR ENCARGOS: | | | | | | 0,00 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | | INCLUSO |
| VALOR COM ENCARGOS: | | | | | | 0,35 |
| VALOR BDI (22.12%): | | | | | | 0,08 |
| VALOR COM BDI: | | | | | | 0,43 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | 0,52 |



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

NÚMERO:2023072197

PROPONENTE:SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ÁREA DO BOLSA FAMILIA. NO PRÉDIO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

ENDEREÇO DA OBRA:CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

REVISÃO:001

TIPO:NÃO DESONERADO

DATA : 10/09/2025L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%L.S. Mês: 70,11%

FORTE

VERSÃO

REF.

SINAPI/PE

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

01/2026

Composições Próprias

PRÓPRIA

| | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------------|----------|
| 90585 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015 (H) | | | | | | |
| Especiais | | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00002705 | ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA | SINAPI | KWH | 0,52000000 | R\$ 1,02 | R\$ 0,53 |
| | | | | | TOTAL Especiais: | R\$ 0,53 |
| | | | | | VALOR: | 0,53 |
| | | | | | VALOR SEM ENCARGOS: | 0,53 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS: | 0,00 |
| | | | | | VALOR ENCARGOS*: | INCLUSO |
| | | | | | VALOR COM ENCARGOS: | 0,53 |
| | | | | | VALOR BDI (22.12%): | 0,12 |
| | | | | | VALOR COM BDI: | 0,65 |
| | | | | | VALOR TOTAL COM BDI: | 0,78 |

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata

CNPJ: 11.251.832/0001-05

Página: 175